
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della 
Società Poliedra Ingegneria Clinica Srl., dell’intervento tecnico sostitutivo in regime di Repair and 
Exchange, di n° 1 Autoclave sterilizzatrice da banco ad alta capacità CISA Mod. serie 250B GE, n° 
inventario 60082 e n° matricola 23635, in uso presso l’ambulatorio odontoiatrico /poliambulatori del 
Distretto di Sant’Elpidio-Rieti, con l’autoclave da banco FARO, Mod. NISEA 23LT, di ultima 
generazione. 
Importo pari ad € 3.500,00 (IVA esclusa). CIG: ZB63C405E6
 
Estensore:Dionisi Simona Dott.ssa
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  25/08/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  25/08/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 421 AUT. 160.53/2023  
                                                                                               
Data 31/08/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Poliedra 
Ingegneria Clinica Srl., dell’intervento tecnico sostitutivo in regime di Repair and Exchange, di n° 1 Autoclave 
sterilizzatrice da banco ad alta capacità CISA Mod. serie 250B GE, n° inventario 60082 e n° matricola 23635, in uso 
presso l’ambulatorio odontoiatrico /poliambulatori del Distretto di Sant’Elpidio-Rieti, con l’autoclave da banco FARO, 
Mod. NISEA 23LT, di ultima generazione. 
Importo pari ad € 3.500,00 (IVA esclusa). CIG: ZB63C405E6

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOSD INGEGNERIA CLINICA

PREMESSO che in data 10.03.2023 presso la UOSD Ingegneria Clinica veniva trasmessa, da parte 
dell’ambulatorio odontoiatrico del Distretto di Sant’Elpidio-Rieti, una richiesta di intervento tecnico 
di riparazione, (ODL 23-000000487), di n° 1 autoclave sterilizzatrice da banco ad alta capacità CISA 
Mod. serie 250B GE, n° inventario 60082 e n° matricola 23635 malfunzionante nell’attività 
riguardante il ciclo di sterilizzazione che risulta essere irregolare creando un blocco dello stesso 
ciclo;(All.1)

DATO ATTO che quest’Azienda con Deliberazione del Direttore Generale n. 917/2021 ha 
disposto l’adesione alla Convenzione Regionale – Lotto 7 – avente ad oggetto: “Gara centralizzata 
per l’affidamento del servizio di gestione tecnica delle apparecchiature elettromedicali e delle 
attrezzature sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” aggiudicata in favore del R.T.I. 
con la società Poliedra Ingegneria Clinica S.r.l. mandataria/capogruppo (di seguito per brevità anche 
solo “Global Service Aziendale”); 

VISTO che la UOSD Ingegneria Clinica inoltrava tale richiesta di intervento alla Società Poliedra 
Ingegneria Clinica Srl in quanto mandataria in RTI del Contratto “Global Service Aziendale”;

RILEVATO che, a seguito di diagnosi effettuata da tecnici specializzati, la Società Poliedra 
attraverso ha trasmesso il rapporto tecnico NR-RT/MC- 0047 del 29.03.2023 (All.2) nel quale viene 



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Poliedra 
Ingegneria Clinica Srl., dell’intervento tecnico sostitutivo in regime di Repair and Exchange, di n° 1 Autoclave 
sterilizzatrice da banco ad alta capacità CISA Mod. serie 250B GE, n° inventario 60082 e n° matricola 23635, in uso 
presso l’ambulatorio odontoiatrico /poliambulatori del Distretto di Sant’Elpidio-Rieti, con l’autoclave da banco FARO, 
Mod. NISEA 23LT, di ultima generazione. 
Importo pari ad € 3.500,00 (IVA esclusa). CIG: ZB63C405E6

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

riscontrata la non riparabilità dell’Autoclave Cisa Mod. 250H per assenza delle parti di ricambio 
ormai fuori produzione;

RILEVATO che l’intervento di ripristino temporaneo dell’apparecchiatura non risulta 
comunque risolutivo nel tempo e per il futuro e pertanto, al fine di evitare un’interruzione di 
servizio che rischi di concretizzarsi con altissima probabilità, la Società Poliedra propone la 
dismissione dell’apparecchiatura;

CONSIDERATO che questa Azienda deve garantire una costante attività manutentiva del proprio 
parco elettromedicale nonché dello strumentario chirurgico, ai fini della corretta risposta diagnostica, 
terapeutica e chirurgica, garantendo la continuità dell’offerta sanitaria;

VISTA, dunque, la necessarietà, l’esigenza e l’urgenza della presenza presso l’ambulatorio 
odontoiatrico del Distretto di Sant’Elpidio-Rieti di avere in uso macchinari aventi la funzione 
necessaria a sterilizzare la strumentazione e le apparecchiature utili allo svolgimento dell’attività 
diagnostica e terapeutica e, nello specifico, odontoiatrica;

VISTA la nota della Direzione Amministrativa Prot. n.° 65813 del 22.09.2022, con la quale, nelle 
more della riorganizzazione della U.O.S.D. Ingegneria Clinica, è stata affidata all’Ing. Antonino 
Germolè – Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale – la responsabilità delle attività di 
manutenzione degli elettromedicali aziendali attualmente in carico alla suddetta Unità Operativa;

VISTO l’art. 2.3.3 Capitolato tecnico della procedura centralizzata che disciplina gli interventi 
di manutenzione straordinaria per attività di miglioria funzionale o di sicurezza ed individua i 
termini e le condizioni per l’eventuale sostituzione dell’apparecchiatura in regime di “repair and 
exchange”;

CONSIDERATO che il predetto capitolato prevede un meccanismo per la verifica della congruità 
dell’offerta in regime di Repair and Exchange secondo la seguente formula:  

I < Cn-(Vm + Vd)= Repair Exchange congruo se la tale formula è valida;

Dove:
 I = importo economico proposto per la sostituzione;
 (Cn)= costo della nuova macchina;
 (Vm)= valore del canone manutentivo relativo all’apparecchiatura in oggetto;
 (Vd)= valore del corrispondente bene oggetto dell’attività di repair and exchange.

DATO ATTO che la Società Poliedra, dopo un’attenta valutazione e dopo aver effettuato opportune 
verifiche, in data 13.07.2023 trasmetteva alla UOSD Ingegneria una Proposta di Manutenzione 
Straordinaria n° PGS/016 del 13.07.2023, ex Art. 2.3.3 del Capitolato Speciale d’Appalto, in regime 
di Repair and Exchange; (All.3)

RILEVATO che alla luce dell’istruttoria effettata risultano sussistenti i presupposti per la 
sostituzione dell’apparecchiatura in regime di repair exchange a seguito della dichiarazione di non 
riparabilità che ne determina il fuori uso;

VISTA l’offerta economica n° 16 del 13.07.2023 per la sostituzione totale e l’acquisto di n° 1 
Autoclave sterilizzatrice da banco ad alta capacità, CISA Mod. serie 250B GE, n° inventario 60082 
e n° matricola 23635, con un nuovo modello di autoclave sterilizzatrice da banco ad alta capacità 
FARO Mod. NISEA 23LT per l’importo di € 3.500,00 oltre IVA;(All.4)



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Poliedra 
Ingegneria Clinica Srl., dell’intervento tecnico sostitutivo in regime di Repair and Exchange, di n° 1 Autoclave 
sterilizzatrice da banco ad alta capacità CISA Mod. serie 250B GE, n° inventario 60082 e n° matricola 23635, in uso 
presso l’ambulatorio odontoiatrico /poliambulatori del Distretto di Sant’Elpidio-Rieti, con l’autoclave da banco FARO, 
Mod. NISEA 23LT, di ultima generazione. 
Importo pari ad € 3.500,00 (IVA esclusa). CIG: ZB63C405E6

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

DATO ATTO che l’importo del suddetto preventivo di spesa è congruo ai sensi dela meccanismo 
previsto all’art. 2.3.3 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” 
n.d.r.);

VISTO l’art. 50, comma 1, let. b) del Codice che disciplina le modalità di affidamento dei contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Codice le funzioni di Responsabile Unico di Progetto 
vengono espletate dall’Ing. Antonino Germolè – Responsabile della U.O.S.D. Ingegneria Clinica;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e dell’art. 2.3.3 Capitolato tecnico della procedura di gara centralizzata, l’intervento di 
sostituzione in regime di Repair and Exchange di n° 1 autoclave sterilizzatrice da banco CISA Mod. 
serie 250B GE, in uso presso l’ambulatorio odontoiatrico del Distretto di Sant’ Elpidio-Rieti, con un 
nuovo modello di autoclave sterilizzatrice da banco ad alta capacità FARO Mod. NISEA 23LT, in 
favore del RTI con Società Poliedra Ingegneria Clinica Srl mandataria/capogruppo, per l’importo di 
€ 3.500,00, oltre IVA;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 2.3.3 
Capitolato tecnico della procedura di gara centralizzata, l’intervento di sostituzione in regime di 
Repair and Exchange di n° 1 autoclave sterilizzatrice da banco CISA Mod. serie 250B GE, in uso 
presso l’ambulatorio odontoiatrico del Distretto di Sant’ Elpidio-Rieti, con un nuovo modello di 
autoclave sterilizzatrice da banco ad alta capacità FARO Mod. NISEA 23LT, in favore del RTI con 
Società Poliedra Ingegneria Clinica Srl mandataria/capogruppo, per l’importo di € 3.500,00, oltre 
IVA;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del Codice le funzioni di Responsabile Unico di 
Progetto vengono espletate dall’Ing. Antonino Germolè – Responsabile della U.O.S.D. 
Ingegneria Clinica;

DI DARE ATTO altresì che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: ZB63C405E6;

DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società affidataria per le conseguenti 
attività di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente 
normativa in materia;

DI INCLUDERE l’onere derivante dal presente provvedimento, complessivamente pari ad € 
4.270,00, (IVA 22% inclusa), nelle risorse nelle risorse di cui al conto patrimoniale 101020501 – 
attrezzature sanitarie e scientifiche – a valere sui fondi ordinari del Bilancio anno 2023;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Poliedra 
Ingegneria Clinica Srl., dell’intervento tecnico sostitutivo in regime di Repair and Exchange, di n° 1 Autoclave 
sterilizzatrice da banco ad alta capacità CISA Mod. serie 250B GE, n° inventario 60082 e n° matricola 23635, in uso 
presso l’ambulatorio odontoiatrico /poliambulatori del Distretto di Sant’Elpidio-Rieti, con l’autoclave da banco FARO, 
Mod. NISEA 23LT, di ultima generazione. 
Importo pari ad € 3.500,00 (IVA esclusa). CIG: ZB63C405E6

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

                                                                                                                                                                   

X

Il Responsabile della U.O.S.D. Ingegneria Clinica
Ing. Antonino Germolé



Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della Società Poliedra 
Ingegneria Clinica Srl., dell’intervento tecnico sostitutivo in regime di Repair and Exchange, di n° 1 Autoclave 
sterilizzatrice da banco ad alta capacità CISA Mod. serie 250B GE, n° inventario 60082 e n° matricola 23635, in uso 
presso l’ambulatorio odontoiatrico /poliambulatori del Distretto di Sant’Elpidio-Rieti, con l’autoclave da banco FARO, 
Mod. NISEA 23LT, di ultima generazione. 
Importo pari ad € 3.500,00 (IVA esclusa). CIG: ZB63C405E6

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Angelo Barbato      

Data             


		2023-09-01T11:33:33+0000


		2023-09-01T11:46:37+0000
	Firma applicativa




